
MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-305.0.0.-75

L'anno 2023 il giorno 02 del mese di Agosto la sottoscritta dott.ssa Bruzzone Anna Rosa 
in  qualita'  di  dirigente  di  Municipio  -  Valpolcevera,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   PROCEDURA  AD  EVIDENZA  PUBBLICA  DI  MANIFESTAZIONE 
D’INTERESSE  PER  L’ASSEGNAZIONE  IN  CONCESSIONE  DEL  LOCALE  AD  USO 
ASSOCIATIVO SITO IN VIA BEATA CHIARA 6.

Adottata il 02/08/2023
Esecutiva dal 02/08/2023

02/08/2023 BRUZZONE ANNA ROSA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-305.0.0.-75

OGGETTO: PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 
PER L’ASSEGNAZIONE IN CONCESSIONE DEL LOCALE AD USO ASSOCIATIVO SITO IN 
VIA BEATA CHIARA 6.

LA DIRIGENTE DEI MUNICIPI II CENTRO OVEST E V VALPOLCEVERA

 Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e  
ss.mm.ii., e dagli artt.77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

VISTI:

- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; .- Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli  
Enti Locali;

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi alle funzioni  
dirigenziali;

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 04/03/1996 e 
ss.mm. ii ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali;

- il  Regolamento  per  i  Decentramento  e la  Partecipazione  Municipale  adottato  con delibera  C.C. n.6 del  
06.02.2007 da ultimo modificato con DCC n. 81 del 21.09.2021, ed in particolare gli artt. 50,56 57 inerenti  
alle funzioni attribuite ai Municipi e le competenze della Giunta Municipale; 

- il Regolamento per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi,  
ausili  finanziari  comunque denominati  e per l’attribuzione di vantaggi economici  di qualunque genere a 
persone ed enti pubblici e privati, nonché per la concessione del patrocinio da parte del Comune, adottato  
con deliberazione del Consiglio comunale n.90 del 09/11/2010 e ss.mm.ii.;

- il Regolamento sulla disciplina dell’applicazione di canoni ridotti in favore di enti ed associazioni che svol -
gono  attività’  di  interesse  collettivo  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n°  179  del  
16.09.1996;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale n.76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i Documen-
ti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

RICHIAMATE INOLTRE:

- la deliberazione di  Giunta  Comunale  n.396 del  22.04.1999 con la quale è stata  conferita  ai  Consigli  di  
Circoscrizione (ora Municipi) la potestà deliberativa in ordine alla gestione, ad uso sociale del patrimonio 
pubblico comunale;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n.154 del 03.06.2021 con la quale sono stati individuati gli immobi-
li ad uso associativo per l’anno 2021; 

- la Delibera della Giunta Comunale n. 110 del 29/06/2023 con la quale sono stati individuati gli organismi 
collegiali ritenuti indispensabili per la realizzazione dei fini istituzionali dell’ente;

- la Deliberazione n. 14 del 31/10/2013 del Consiglio del Municipio Valpolcevera che ha approvato le linee di 
indirizzo ai sensi dell’art. 60 del vigente Statuto comunale in ordine alle seguenti materie:” manifestazioni  
municipali comprensive della concessione di patrocinio – accettazione di sponsorizzazioni – concessione in  
uso temporaneo di civiche palestre ad enti ed associazioni - assegnazione di immobili di civica proprietà ad 
uso associativo”;

- la  Deliberazione  n.  12  del  7/10/2021  della  Giunta  del  Municipio  V  Valpolcevera  che  ha  approvato 
l’aggiornamento delle linee guida per la concessione di contributi  a titolo di concorso per attività svolte 
ordinariamente da soggetti pubblici o privati e per la concessione di patrocini con partecipazione finanziaria 
per attività, iniziative, manifestazioni ed eventi, o per la realizzazione di progetti, in ambito locale da parte  
del Municipio V Valpolcevera, ai sensi del regolamento vigente in materia.

- il Provvedimento del Sindaco n. 122 del 5 aprile 2023 con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incari -
co di Dirigente Municipio II Centro- ovest e Municipio V Valpolcevera;

PREMESSO CHE:

- l’immobile ad uso associativo sito in Via Beata Chiara n. 6 è stato assegnato con Deliberazione di Giunta  
Municipale  N.  1  del  14.01.2016  “AFFIDAMENTO  IN CONCESSIONE  DELL’IMMOBILE AD  USO 
ASSOCIATIVO UBICATO IN VIA BEATA CHIARA n.6 ALLA S.O.M.S FRATELLANZA”;

- l’immobile  di  cui  trattasi  è  stato  riconsegnato  da  parte  della  S.O.M.S FRATELLANZA alla  Direzione 
Valorizzazione Patrimonio e Demanio Marittimo – Ufficio Tecnico – Consistenza in data 11.05.2021;

- attualmente, l’immobile risulta non assegnato ad alcuna associazione;

CONSIDERATO CHE IL MUNICIPIO:

- promuove i principi della solidarietà, inclusività e apertura nei confronti di tutti i cittadini, in particolare di  
quelli appartenenti alle categorie più fragili, e persegue finalità di interesse generale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- intende valorizzare l’importante gara ciclistica del “Giro dell’Appennino”, manifestazione nata a Pontedeci-
mo, che quest’anno è arrivata alla 84^ edizione;

- intende altresì valorizzare la tradizione ciclistica di Pontedecimo, anche promuovendo la realizzazione di un 
sito museale dedicato che possa ospitare il patrimonio storico dell’Unione Sportiva Pontedecimo Ciclismo;

- intende favorire iniziative aperte alla cittadinanza, rivolte alle scuole e alle associazioni del territorio nei lo -
cali civici di cui sopra;

- intende assegnare il locale di Via Beata Chiara n. 6 ad associazioni che:

a) non rivolgano le loro attività soltanto o prevalentemente ai soci, ma che operino sul territorio pro-
grammando e realizzando attività volte alla promozione dei sopraccitati valori e principi e che operi -
no al fine di valorizzare la tradizione ciclistica di Pontedecimo, anche attraverso la realizzazione di  
un sito museale dedicato che possa ospitare il patrimonio storico dell’Unione Sportiva Pontedecimo 
Ciclismo;

b) favoriscano iniziative aperte alla cittadinanza, rivolte alle scuole e alle associazioni del territorio; 

RITENUTO PERTANTO OPPORTUNO:

- dare corso ad una procedura ad evidenza pubblica per l’individuazione dei soggetti interessati all’assegna-
zione in concessione il locale ad uso associativo sito in via Beata Chiara, tenendo conto delle linee di indi -
rizzo deliberate dalla Giunta Municipale;

- fissare il canone annuale, sentita la Direzione Patrimonio e Demanio Marittimo, nella somma di € 4.393,00 
pari all’importo dell’ultimo canone applicato all’immobile, rivalutato al 100% dell’aggiornamento ISTAT;

- adottare lo schema di avviso di manifestazione di interesse e suoi allegati, parte integrante e sostanziale del  
presente provvedimento, contenente le modalità, le condizioni ed i termini per la partecipazione alla proce-
dura ad evidenza pubblica di manifestazione di interesse all’assegnazione del locale di cui trattasi;

- provvedere ad un’adeguata pubblicizzazione del bando mediante pubblicazione sul sito istituzionale del Co-
mune di Genova – Bandi e gare e sulla pagina municipale, oltre ogni altra modalità ritenuta efficace per una  
capillare diffusione tra i soggetti interessati;

Una volta scaduto il termine di ricezione delle manifestazioni d'interesse, verrà effettuata dai competenti uf-
fici del Municipio una istruttoria documentale ed una valutazione delle proposte pervenute; sulla base degli  
esiti della fase istruttoria, il Municipio Valpolcevera, nel caso di più soggetti interessati, potrà individuare  
successivamente le modalità di scelta del concessionario.

DATO ATTO: 

- che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Maria Antonella Denti, responsabile del procedimento, che  
attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 
bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento,  
fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

- che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza dell’azione  
amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che il presente provvedimento non comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria  
o sul patrimonio dell’Ente per cui non è necessario acquisire il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art.  
49 e dell’art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA:

Per le motivazioni esposte in premessa:

1. di dare corso ad una procedura ad evidenza pubblica per l’individuazione dei soggetti interessati a manife -
stare interesse all’assegnazione in concessione il locale ad uso associativo sito in via Beata Chiara 6, tenen -
do conto delle linee di indirizzo deliberate dalla Giunta Municipale, approvando lo schema di avviso di ma-
nifestazione di interesse allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;   

2. di  fissare  il  canone  annuale,  sentita  la  Direzione  Patrimonio  e  Demanio  Marittimo,  nella  somma  di  
€ 4393,00 pari all’importo dell’ultimo canone applicato all’immobile, rivalutato al 100% dell’aggiornamen-
to ISTAT;

3.  di procedere alla diffusione del suddetto bando attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune  
di Genova – Bandi e gare, oltre ogni altra modalità ritenuta efficace per una capillare diffusione tra i soggetti  
interessati; 

4. Di stabilire che, una volta scaduto il termine di ricezione delle manifestazioni d'interesse, verrà effettuata dai  
competenti uffici del Municipio una istruttoria documentale ed una valutazione delle proposte pervenute;  
sulla base degli esiti della fase istruttoria, il Municipio Valpolcevera, nel caso di più soggetti interessati, po-
trà individuare successivamente le modalità di scelta del concessionario.

  

La Dirigente
dei Municipi II Centro-Ovest e V Valpolcevera

Dott.ssa Anna Rosa Bruzzone 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO 1 

Pagina 1 

 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

 

        AL COMUNE DI GENOVA 

 ARCHIVIO GENERALE E PROTOCOLLO 

 VIA DI FRANCIA, 1 

 16149  G E N O V A 

 PEC: comunegenova@postemailcertificata.it  

         

Il/La sottoscritto/a ………………………………………………………………………………………. 

Nato/a a ………………………………………………………………….. il ………………………….. 

Codice Fiscale ……………………………… residente a …………………………………………… 

Prov. ………… via ………………………………………………………..…………… n. ………..…. 

In qualità di: 

       (se del caso) Legale Rappresentante 

       (se del caso) Procuratore generale/speciale, giusta procura allegata 

del concorrente ………………………………………………..………….……(indicare la denominazione sociale) 

…………………………………………………………………………………………(indicare la forma giuridica) 

 …………………………………………………….………………..……………………(indicare la sede legale) 

…………………………………………………………………………………………………………(indicare il Codice Fiscale e/o Partita IVA) 

C H I E D E 

a. di partecipare alla procedura di manifestazione d’interesse per la concessione ad uso sede 
associativa di n. 1 locale di civica proprietà sito in Via Beata Chiara 6, in qualità di:  

 

b. che eventuali comunicazioni da effettuarsi anche ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., siano 
trasmesse al numero di fax o all’indirizzo di posta elettronica indicato sul plico. 

 

 

Luogo e data 

            TIMBRO DEL CONCORRENTE 
                                                                (capogruppo del Ragguppamento temporaneo) 

mailto:comunegenova@postemailcertificata.it


ALLEGATO 1 

Pagina 2 

 

 

               FIRMA DEL LEGALE RAPPRESENTANTE 
          O PROCURATORE 

 

 

Da allegare: 

• copia del documento di identità in corso di validità del/i sottoscrittore/i 

• copia  dello Statuto e dell’atto costitutivo dal quale risulti la legale rappresentanza  



ALLEGATO 2 

Pagina 1 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE 
(artt. 46, 47 e 76 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000) 

 

         

         
AL COMUNE DI GENOVA 

 ARCHIVIO GENERALE E PROTOCOLLO 

 VIA DI FRANCIA, 1 

 16149  G E N O V A 

PEC: comunegenova@postemailcertificata.it  

Il/La sottoscritto/a ………………………………………………………………………………………. 

Nato/a a ………………………………………………………………….. il ………………………….. 

Codice Fiscale ……………………………… residente a …………………………………………… 

Prov. ………… via ………………………………………………………..…………… n. ………..…. 

In qualità di: 

       (se del caso) Legale Rappresentante 

       (se del caso) Procuratore generale/speciale, giusta procura allegata 

del concorrente ………………………………………………..………….……(indicare la denominazione sociale) 

…………………………………………………………………………………………(indicare la forma giuridica) 

 …………………………………………………….………………..……………………(indicare la sede legale) 

…………………………………………………………………………………………………………(indicare il Codice Fiscale e/o Partita IVA) 

 

in relazione alla procedura di manifestazione di interesse per la concessione ad uso sede 
associativa   del locale di civica proprietà sito in via Beata Chiara 6, consapevole di quanto 
previsto dall’art. 76 del citato D.P.R., in merito alla responsabilità penale derivante da dichiarazioni 
mendaci, falsità negli atti, uso di atti falsi 

D I C H I A R A 

a) di non aver riportato condanna per alcuno dei delitti richiamati dagli articoli 32 bis, ter e 
quater c.p., alla quale consegue incapacità di contrattare con la Pubblica Amministrazione; 
 

b)  di non trovarsi in posizione di inadempimento per morosità o in altra situazione di 
irregolarità, in relazione al godimento di beni immobili di Civica proprietà; 

 

mailto:comunegenova@postemailcertificata.it


ALLEGATO 2 

Pagina 2 

 

c) di non aver subito atti di decadenza o revoca di concessioni da parte del Comune di Genova 
per fatti addebitabili al concessionario stesso e non avere debiti o liti pendenti nei confronti 
della Civica Amministrazione a qualsiasi titolo; 

 
d) essere regolarmente costituito, producendo a tal fine copia dello Statuto e dell’atto costitutivo 

da cui risulti la data di inizio dell’attività e che l’attività svolta non sia a fini di lucro; 
 

e) di accettare senza riserva il contenuto del presente bando. 

 
 

 

Luogo e data 

 

 

            TIMBRO DEL CONCORRENTE 
                                                                (capogruppo del Ragguppamento temporaneo) 

 

               FIRMA DEL LEGALE RAPPRESENTANTE 
          O PROCURATORE 

 

 

 

 

 

 

 
Da allegare: 

• copia fotostatica del documento di identità in corso di validità del/i sottoscrittore/i 

• copia dello Statuto e dell’atto costitutivo – Atto di fondazione 

 



MUNICIPIO V VALPOLCEVERA 
 

                                                 

INVITO A MANIFESTARE INTERESSE PER LA CONCESSIONE AD USO ASSOCIATIVO DI UN LOCALE DI PROPRIETÀ DEL COMUNE DI 

GENOVA SITO IN VIA BEATA CHIARA 6. 

1. INFORMAZIONI GENERALI 

Il Comune di Genova – Municipio Valpolcevera - intende avviare una procedura volta all'individuazione di soggetti interessati alla concessione ad uso 

associativo del locale sito in Genova, Via Beata Chiara 6. 

Il presente avviso ha per oggetto la manifestazione di interesse per l’affidamento in concessione ad uso associativo, per la durata di 

anni 6, di n. 1 immobile di proprietà del Comune di Genova, ubicato in Via Beata Chiara 6, della superficie di mq. 116. 

L’immobile verrà concesso nello stato di fatto, di manutenzione e   conservazione in cui si trova. 

La manutenzione ordinaria nonché quella straordinaria rimangono in capo al concessionario, come tutti gli interventi di adeguamento necessari al 

regolare utilizzo in sicurezza del locale concesso. 

2. CANONE 

Il canone di perizia per la concessione dell’immobile è pari ad € 4393,00 annui. 

Successivamente potrà essere determinata una percentuale di abbattimento del canone, a cura dell’organo competente, nella prima       seduta utile 

successiva alla aggiudicazione. 

Restano a carico del concessionario le spese per le utenze e per i relativi allacci. 

3. SOGGETTI E REQUISITI 

Potranno far pervenire una manifestazione di interesse relativa all’oggetto del presente invito i soggetti regolarmente iscritti al Registro Comunale   delle 

Associazioni, di cui al Titolo III del “Regolamento per la partecipazione dei volontari civici e per la disciplina del Registro Comunale delle Associazioni”. 

 

In ottemperanza alla Delibera della Giunta Municipale n. 15 del 27/07/2023 “LINEE DI INDIRIZZO PER L’ASSEGNAZIONE DELL’IMMOBILE DI 

CIVICA PROPRIETA’ AD USO ASSOCIATIVO SITO NEL MUNICIPIO V VALPOLCEVERA IN VIA BEATA CHIARA N. 6”, il presente avviso è 

rivolto a soggetti associativi che svolgono attività     concretamente finalizzate al perseguimento dei principi di solidarietà, inclusività e presidio del territorio 

mediante azioni rivolte a tutta la comunità locale, che non rivolgano le loro attività soltanto o prevalentemente ai soci, ma che operino sul territorio 

programmando e realizzando attività volte alla promozione dei sopraccitati valori e principi e che operino al fine di valorizzare la tradizione ciclistica di 

Pontedecimo, anche attraverso la realizzazione di un sito museale dedicato che possa ospitare il patrimonio storico dell’Unione Sportiva Pontedecimo 

Ciclismo, che favoriscano iniziative aperte alla cittadinanza, rivolte alle scuole e alle associazioni del territorio.  
 

I soggetti partecipanti al bando debbono, a pena di esclusione dalla procedura di assegnazione: 

 

a) essere regolarmente costituiti ed essere senza fini di lucro; 

b) non avere subito atti di decadenza o di revoca di concessioni da parte del Comune di Genova per fatti addebitabili al concessionario stesso; 

c) non avere debiti e neppure liti pendenti nei confronti del Comune di Genova a qualsiasi titolo. 

 

Sono espressamente esclusi dalla partecipazione alla presente procedura le Organizzazioni Sindacali ed i Partiti e Movimenti politici. 

4. TERMINI E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 
 

I soggetti interessati dovranno formulare la propria manifestazione di interesse, corredata da una proposta di utilizzo del locale; la richiesta dovrà 

pervenire, a pena di esclusione, chiusa e controfirmata sui lembi di chiusura, a mezzo raccomandata del servizio postale, a mano, ovvero mediante 

agenzia di recapito autorizzata, entro il termine delle ore 12,00 del giorno 17 agosto 2023 al COMUNE DI GENOVA – PEC: 

comunegenova@postemailcertificata.it o con raccomandata a  COMUNE DI GENOVA UFFICIO ARCHIVIO GENERALE E 

PROTOCOLLO – VIA DI FRANCIA 1 (IX piano) – 16149 GENOVA. 

La manifestazione di interesse dovrà essere presentata in busta chiusa e recare all'esterno le generalità del mittente e la dicitura: "Manifestazione 

di interesse per la concessione di locali di Civica proprietà siti in VIA BEATA CHIARA 6”. 

La relativa modulistica da compilare (allegato 1 e allegato 2) è scaricabile dal sito municipale al seguente indirizzo http://www.comune.genova.it/municipioV 

5. MODALITÀ DI ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA 

 
Una volta scaduto il termine di ricezione delle manifestazioni d'interesse, verrà effettuata dai competenti uffici del Municipio una istruttoria documentale 

ed una valutazione delle proposte pervenute; sulla base degli esiti della fase istruttoria, il Municipio Valpolcevera, nel caso di più soggetti interessati, 

potrà individuare successivamente le modalità di scelta del concessionario. 

Il Municipio Valpolcevera si riserva comunque, a suo insindacabile giudizio, di non selezionare alcuna proposta, nonché la facoltà di recedere dalle 

trattative senza obbligo di motivazione, qualunque sia il loro grado di avanzamento. 

6. - QUESITI E SOPRALLUOGHI 

Eventuali richieste di informazioni e di sopralluoghi potranno essere rivolte al Responsabile dell’Area Amministrativa del Municipio V Valpolcevera 

raggiungibile all'indirizzo di posta elettronica: municipio5segreteria@comune.genova.it 

Copia del presente avviso è reperibile sul sito del Municipio Valpolcevera al seguente indirizzo http://www.comune.genova.it/municipioV 
 

Genova, 2 agosto 2023 La Dirigente  
Municipi II Centro-Ovest e V Valpolcevera 

(Dott.ssa Anna Rosa Bruzzone) 

documento firmato digitalmente 

mailto:comunegenova@postemailcertificata.it
http://www.comune.genova.it/municipioV
mailto:municipio5segreteria@comune.genova.it
http://www.comune.genova.it/municipioV









